

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA/CE	DATA : 20/04/2020		BDI : 25,00%	
		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCALIDADE:	DISTRITO DE LIVRAMENTO	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA/CE	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	REF. 12/2018

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI - Serviço social da indústria	1,50	1,50
A3	SENAI - Serviço nacional de aprendizagem industrial	1,00	1,00
A4	INCRA - Inst. nacional de coloniz. e reforma agrária	0,20	0,20
A5	SEBRAE - Serviço de apoio à peq. e média empresa	0,60	0,60
A6	Salário - Educação	2,50	2,50
A7	Seguro contra acidente de trabalho (INSS)	3,00	3,00
A8	FGTS - Fundo de garantia por tempo de contribuição	8,00	8,00
A9		0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso semanal e feriados (7 dias p/ mes)	17,85	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,92	0,71
B4	13º salário	10,83	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS CHUVOSOS	1,55	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18	7,07
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,02
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60	4,31
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FERIAS IDENIZADAS	4,40	3,39
C4	DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAIS	0,47	0,36
	TOTAL	15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de grupo A sobre grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de grupo A sobre aviso prévio trabalhado e reincidência de FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,47	0,36
	TOTAL	8,02	3,19

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A+B+C+D

Francisco Jefferson do Carmo de Castro
Procurador
CPF nº 040.616.543-22



CARTA-PROPOSTA

MOMBAÇA – CE 20 DE ABRIL DE 2020

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

Comissão Permanente De Licitação

Monsenhor Tabosa/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS N° 05.002/2020-TP

Prezados(as) Senhores(as)

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N°05.002/2020-TP, cujo objeto é **PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA CE**, pelo preço global de R\$ 172.697,15 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL, SEISSENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS), com prazo de execução de 120 dias (cento e vinte dias) conforme cronograma físico financeiro, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma físico-financeiro.

Caso nos seja adjudica o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA**, Carteira de Identidade nº 200809708165-1 Órgão Expedidor SSPDS e CPF nº 069.192.794-44, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60(sessenta)** dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10(dez) dias consecutivos, contados a parti da data de recebimento da Ordem de Serviço.

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 069.192.794-44
RG: 200809708165-1
SOCIO-ADMINISTRADOR

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 470186217-4
CPF 771.418-309-87
Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (85) 9.8136-6015
Rua: Luzia Sabino, N° 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE
E-mail: SERTÃOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO
LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO - MONSENHOR TABOSA/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA-CE

DATA: 20/04/2020		BDI: 26,49%		
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO	65,20%	-	12/2018
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	-	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	20.766,52	12,02
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	5.091,32	2,95
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VÁRIO	143.106,03	82,87
4	SERVIÇOS DIVERSOS	3.733,28	2,16
VALOR ORÇAMENTO:		136.538,94	100,00
VALOR BDI TOTAL:		36.158,21	
VALOR TOTAL:		172.697,15	



Cento e Setenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Sete reais e Quinze centavos

NEUGNC FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF 089.192.794-44
RG 23.089.708165-1
SÓCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF 771.418.309-87
Engenheiro Civil



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO
LOCAL: DISTRITO DE LIVRAMENTO - MONSENHOR TABOSA/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA-CE

DATA: 20/04/2020

BDI: 26,49%

FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO	85,70%	-	12/2018
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					20.766,52
1.1	COMP-875890	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	PRÓPRIA	MES	4,00	5.191,63	20.766,52
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					5.091,32
2.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	2.986,62	0,29	866,12
2.2	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	12,00	352,10	4.225,20
3		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VÁRIO					143.106,03
3.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	2.986,62	40,50	120.958,11
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	853,32	25,64	21.879,12
3.3	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	2.986,62	0,09	268,80
4		SERVIÇOS DIVERSOS					3.733,28
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	2.986,62	1,25	3.733,28
VALOR ORÇAMENTO:							136.538,94
VALOR BDI TOTAL:							36.158,21
VALOR TOTAL:							172.697,15

Cento e Setenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Sete reais e Quinze centavos

EDSON FERREIRA MARTINS
CPF: 036.192.794-44
RG: 20.309.08165-1
SÓCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO
LOCAL: DISTRITO DE LIVRAMENTO - MONSENHOR TABOSA/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA-CE

DATA: 20/04/2020 BDI: 26,49%
FONTE: SEINFRA VERSÃO: 026.1 COM DESONERAÇÃO HORA: 85,20% MES: - REF.: 12/2018
COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

1.1. COMP-875890 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MÊS)

VALOR SEM ENCARGOS:	4.104,38
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	4.104,38
VALOR BDI (26,49%):	1.087,25
VALOR COM BDI:	5.191,63

2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	0,00100000	62,22	0,06
10758 NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,00200000	0,55	0,00
10775 TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	0,00200000	1,41	0,00
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,06

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00400000	7,80	0,03
12382 NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00200000	11,53	0,02
12445 TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,00200000	15,42	0,03
TOTAL MAO DE OBRA:					0,08

VALOR SEM ENCARGOS:	0,14
VALOR ENCARGOS (85,20%):	0,09
VALOR COM ENCARGOS:	0,23
VALOR BDI (26,49%):	0,06
VALOR COM BDI:	0,29

2.2. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11530 MONTADOR	SEINFRA	H	3,00000000	9,58	28,74
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	3,00000000	9,58	28,74
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	7,10	21,25
TOTAL MAO DE OBRA:					78,73

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	17,01	2,89
11945 TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	23,02	3,91
12170 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	M	1,50000000	27,39	41,09
18395 LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	78,99	78,99
TOTAL MATERIAL:					126,88

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0830 CONCRETO CILINDRICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	333,03	4,16
TOTAL SERVIÇO:					4,16

VALOR SEM ENCARGOS:	209,1
VALOR ENCARGOS (85,20%):	68,1
VALOR COM ENCARGOS:	278,1

FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 069.182.794-44
RG: 20.879.08188-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO
LOCAL: DISTRITO DE LIVRAMENTO - MONSENHOR TABOSA/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA-CE

DATA: 20/04/2020 BDI: 26,49%
FONTE VERSÃO HORA MES REF.
SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

VALOR BDI (26,49%): 73,74
VALOR COM BDI: 352,10

3.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	16,62	0,83
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	66,87	0,67
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,50

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	9,58	2,87
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	7,10	4,26
TOTAL MAO DE OBRA:						7,13

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	45,77	6,87
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	66,52	9,98
TOTAL MATERIAL:						16,85

VALOR SEM ENCARGOS: 25,48
VALOR ENCARGOS (85,20%): 6,54
VALOR COM ENCARGOS: 32,02
VALOR BDI (26,49%): 8,48
VALOR COM BDI: 40,50

3.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	9,58	1,44
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	7,10	1,77
TOTAL MAO DE OBRA:						3,21

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	2,99	2,99
TOTAL MATERIAL:						2,99

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	2,25	0,56
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01500000	18,81	0,28
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	3,59	0,13
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	233,90	7,95
TOTAL SERVICO:						8,92

VALOR SEM ENCARGOS: 15,11
VALOR ENCARGOS (85,20%): 5,11
VALOR COM ENCARGOS: 20,22
VALOR BDI (26,49%): 5,33
VALOR COM BDI: 25,55

NEUGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 069.182.794-44
RG: 20.839.08165-1
SOCIEDADE ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 774.418.309-87
Engenheiro Civil

3.3. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	--	-------	------	-------------	----------------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO
LOCAL: DISTRITO DE LIVRAMENTO - MONSENHOR TABOSA/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA/CE

DATA: 20/04/2020 BDI: 26,49%
FONTE: SEINFRA VERSÃO: 026.1 COM DESONERACÃO HORA: 85,20% MES: 12/2018 REF.:
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	69,08	0,00
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00027778	194,62	0,05
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,05

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,00055556	7,10	0,00
TOTAL MAO DE OBRA:						0,00

VALOR SEM ENCARGOS:	0,05
VALOR ENCARGOS (85,20%):	0,02
VALOR COM ENCARGOS:	0,07
VALOR BDI (26,49%):	0,02
VALOR COM BDI:	0,09

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	7,10	0,53
TOTAL MAO DE OBRA:						0,53

VALOR SEM ENCARGOS:	0,53
VALOR ENCARGOS (85,20%):	0,46
VALOR COM ENCARGOS:	0,99
VALOR BDI (26,49%):	0,26
VALOR COM BDI:	1,25

NEUGINO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 069.192.704-44
RG: 200609706165-1
SOCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO	DATA :	20/04/2020	BOI :		
LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO - MONSENHOR TABOSA/CE	FONTE	VERBÃO	HORA	MES	DATA REF.
		SEINFRA	026,1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	85,20%	-	12/2018
				-	-	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	20.766,52	25,00 % 5.191,63	25,00 % 5.191,63	25,00 % 5.191,63	25,00 % 5.191,63	100,00 % 20.766,52
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	5.091,32	25,00 % 1.272,83	25,00 % 1.272,83	25,00 % 1.272,83	25,00 % 1.272,83	100,00 % 5.091,32
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VÁRIO	143.106,03	25,00 % 35.776,51	25,00 % 35.776,51	25,00 % 35.776,51	25,00 % 35.776,51	100,00 % 143.106,03
4	SERVIÇOS DIVERSOS	3.733,28	25,00 % 933,32	25,00 % 933,32	25,00 % 933,32	25,00 % 933,32	100,00 % 3.733,28
		172.697,15	43.174,29	43.174,29	43.174,29	43.174,29	172.697,15

NEUGNIO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 065.192.794-44
RG: 200990200155-1
SOCIO ADMINISTRADOR

João Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil



Handwritten signatures and initials.



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO	DATA : 20/04/2020		BDI : 26,49%		
LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO - MONSENHOR TABOSA/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
R	RISCO	0,98
	TOTAL	4,57

	BENEFICIO	
S+G	GARANTIAS/SEGUROS	0,88
L	LUCRO	6,55
	TOTAL	7,43

I	IMPOSTOS	
	PIS	0,68
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 26,49%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 069.192.794-44
RG: 200809708165-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO	DATA : 20/04/2020		BDI : 26,49%		
LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO - MONSENHOR TABOSA/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	-	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	TOTAL	8,02	3,19

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

NEUGING FREI-MOISÃO DA SILVA LIMA
CPF: 059.192.784-44
RG: 200809708185-1
SÓCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 470186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil

PROPOSTA

DE

PREÇOS

MONSENHOR

TABOSA-CE

TOMADA DE PREÇOS

Nº 05.002/2020-TP.

DIA 20 DE ABRIL DE 2020

ÀS 09:00 HORAS

PROPOSTA DE PREÇOS



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 05.002/2020-TP

Prezados (as) Senhores (as).

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta referente à **TOMADA DE PREÇOS Nº 05.002/2020-TP**, cujo objeto é a **PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA CE**, pelo preço global **RS: 143.015,66 (CIENTO E QUARENTA E TRÊS MIL QUINZE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)**, com prazo de execução conforme Cronograma físico-financeiro, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma físico-financeiro.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é **60 (sessenta) dias** corridos. A contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente.

Mombaça – CE, 20 de abril de 2020.

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI- EPP
Alexandre Brasil Vieira
Administrador

DAVID DE SOUSA FERNANDES
Engenheiro Civil
CREA Nº CE 40581/D

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTARIA												
ABRAV ORÇAMENTO DE PREÇOS DE SERVIÇOS		PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE				DATA : 20/04/2020		BDI : 26,49%		MÊS DATA REF:		
		MONSENHOR TABOSA - CE				FONTE		VERSÃO		HORA		
		DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE				SEINFRA		026.1 COM DESONERAÇÃO		85,20%		
		PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE						COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			FONTE	UNID	QUANTIDADE	SEM BDI	BDI	COM BDI	PREÇO TOTAL R\$	
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									20.870,84	
1.1	PMI - 003	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA			PRÓPRIA	MÊS	4,00	4.126,00	1.062,71	5.217,71	20.870,84	
2		SERVIÇOS PRELIMINARES									4.902,92	
2.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)			SEINFRA	M2	2.966,62	0,23	0,06	0,29	696,12	
2.2	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER			SEINFRA	M2	12,00	265,85	70,45	336,40	4.036,80	
3		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO									114.673,41	
3.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)			SEINFRA	M2	2.966,62	26,09	6,95	31,74	94.795,32	
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL			SEINFRA	M	853,32	16,17	4,81	22,98	19.600,29	
3.3	C3232	RECONFORMAÇÃO/ PATROLAGEM DA PLATAFORMA			SEINFRA	M2	2.095,62	0,07	0,02	0,06	269,80	
4		SERVIÇOS DIVERSOS									2.548,49	
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA			SEINFRA	M2	2.966,62	0,68	0,18	0,86	2.568,49	
								VALOR ORÇAMENTO:				113.057,40
								VALOR BDI TOTAL:				29.565,26
								VALOR TOTAL:				142.622,66

Cento e Quarenta e Três Mil Quinze reais e Sessenta e Seis centavos

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
CNPJ: 12.044.748/0001-11
+ Alexandre Brás de Oliveira
CPR: 348.621.453-53
Administrador

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP

David de Sousa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-CE 40041-7



RESUMO DO ORÇAMENTO					
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE	DATA:	20/04/2020	BDI: 26,49%
	LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE	FONTE	VERSÃO	HORA
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	MES
					REF.
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				12/2018
2	SERVIÇOS PRELIMINARES				
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO				
4	SERVIÇOS DIVERSOS				
				20.870,84	14,59
				4.902,92	3,43
				114.673,41	80,18
				2.568,49	1,80
VALOR ORÇAMENTO:				113.057,40	100,00
VALOR BDI TOTAL:				29.958,26	
VALOR TOTAL:				143.015,66	

Cento e Quarenta e Três Mil Quinze reais e Sessenta e Sels centavos

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
CNPJ: 12.044.788/0001-17

Alexandre Bravin Vieira
CPF: 348.621.453-53
Administrador

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP

David de Sousa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-CE 40581-0

 ABRAV SOLUÇÕES E ENGENHARIA EM TODOS OS SETORES	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS			
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE		DATA: 20/04/2020
	LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE		BDI: 26,49%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE		VERSÃO: 026.1 COM DESONERAÇÃO	HORA: 05,20
			COMPOSIÇÕES PROPOSTAS	REF.: 12/2018

1.1. PMI - 003 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12327 ENGENHEIRO	SEINFRA	40,00000000	38,14	1525,70
12510 ENCARREGADO DE SERVIÇOS	SEINFRA	50,58600000	13,87	701,62
TOTAL MAO DE OBRA:				2227,32
VALOR SEM ENCARGOS:				2.227,32
VALOR ENCARGOS (85.20%):				1.897,68
VALOR COM ENCARGOS:				4.125,00
VALOR BDI (26.49%):				1.092,71
VALOR COM BDI:				5.217,71

C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	0,00100000	62,37	0,06
10758 NÍVEL (CHP)	SEINFRA	0,00200000	0,59	0,00
10775 TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	0,00200000	1,41	0,00
TOTAL EQUIPAMENTO:				0,06

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	0,00400000	7,84	0,03
12382 NIVELADOR	SEINFRA	0,00200000	11,59	0,02
12445 TOPOGRAFO	SEINFRA	0,00200000	15,50	0,03
TOTAL MAO DE OBRA:				0,08
VALOR SEM ENCARGOS:				0,14
VALOR ENCARGOS (85.20%):				0,09
VALOR COM ENCARGOS:				0,23
VALOR BDI (26.49%):				0,06
VALOR COM BDI:				0,29

2.2. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11530 MONTADOR	SEINFRA	3,00000000	9,63	28,89
2391 PEDREIRO	SEINFRA	3,00000000	9,63	28,89
12543 SERVENTE	SEINFRA	3,00000000	4,88	14,64
TOTAL MAO DE OBRA:				72,42

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	0,17000000	17,05	2,90
11945 TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	0,17000000	23,07	3,92
12170 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	1,50000000	27,45	41,18
18395 LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	1,00000000	79,15	79,15
TOTAL MATERIAL:				127,15

SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00830 CONCRETO CICLÓPIDO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	0,01250000	289,37	3,62
TOTAL SERVICO:				3,62
VALOR SEM ENCARGOS:				203,17
VALOR ENCARGOS (85.20%):				62,78
VALOR COM ENCARGOS:				265,95

VALOR BDI (26.49%):	70,45
VALOR COM BDI:	336,40

3.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHIP)	SEINFRA	H	0,05000000	16,88	0,83
10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHIP)	SEINFRA	H	0,01000000	66,99	0,67
TOTAL EQUIPAMENTO:					1,50
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445 CALÇATEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	7,20	2,16
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	4,88	2,93
TOTAL MAO DE OBRA:					5,09
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	45,88	6,88
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	45,37	6,81
TOTAL MATERIAL:					13,69
VALOR SEM ENCARGOS:					20,28
VALOR ENCARGOS (85.20%):					4,81
VALOR COM ENCARGOS:					25,09
VALOR BDI (26.49%):					6,65
VALOR COM BDI:					31,74

3.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	9,83	1,44
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	4,88	1,22
TOTAL MAO DE OBRA:					2,66
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12544 FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	2,99	2,99
TOTAL MATERIAL:					2,99
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	2,28	0,57
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01500000	12,93	0,19
C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE IATIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	3,55	0,13
C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	219,12	7,45
TOTAL SERVIÇO:					8,34
VALOR SEM ENCARGOS:					13,99
VALOR ENCARGOS (85.20%):					4,18
VALOR COM ENCARGOS:					18,17
VALOR BDI (26.49%):					4,81
VALOR COM BDI:					22,98

3.3. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10642 MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	66,15	0,00
10756 MOTO NIVELADORA (CHIP)	SEINFRA	H	0,00027778	194,90	0,05
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,05
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,00055556	4,88	0,00
TOTAL MAO DE OBRA:					0,00
VALOR SEM ENCARGOS:					0,05
VALOR ENCARGOS (85.20%):					0,02

VALOR COM ENCARGOS:	0,07
VALOR BDI (26,49%):	0,02
VALOR COM BDI:	0,09

4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAC DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	H	0,07500000	4,88	0,37
TOTAL MAC DE OBRA:					0,37
VALOR SEM ENCARGOS:					0,37
VALOR ENCARGOS (85,20%):					0,31
VALOR COM ENCARGOS:					0,68
VALOR BDI (26,49%):					0,18
VALOR COM BDI:					0,86

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
CNPJ: 12.044.788/0001-17
Alexandre Brasil Vieira
CPF: 848.621.453-53
Administrador

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
David de Sousa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-CE 40684-0

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
		OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE			DATA: 20/04/2020		BDI: 25,49%	
		LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE			SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	12/2018
							COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela		
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	20.870,84	25,00	25,00	25,00	25,00	100,00		
			5.217,71	5.217,71	5.217,71	5.217,71	20.870,84		
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	4.902,92	25,00	25,00	25,00	25,00	100,00		
			1.225,73	1.225,73	1.225,73	1.225,73	4.902,92		
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	114.673,41	25,00	25,00	25,00	25,00	100,00		
			28.668,35	28.668,35	28.668,35	28.668,36	114.673,41		
4	SERVIÇOS DIVERSOS	2.568,49	25,00	25,00	25,00	25,00	100,00		
			642,12	642,12	642,12	642,13	2.568,49		
			35.753,91	35.753,91	35.753,91	35.753,93	143.015,66		
			35.753,91	71.507,82	107.261,73	143.015,66	143.015,66		

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
CNPJ: 12.044.788/0001-17
Alexandre Brasil Vieira
CPF: 348.621.493-53
Administrador

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
David de Sousa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-CE 40581-0

COMPOSIÇÃO DO BDI				
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE	DATA: 20/04/2020	BDI: 26,49%
	LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE	FONTE	VERSÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE	SENFRA	006.1 COM DESONERAÇÃO
			HORA	MES
			85,20%	12/2018
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,4700
DF	Despesas financeiras	0,5900
R	Riscos	0,9700
TOTAL		5,0300

Beneficio		
S + G	Garantia/seguros	0,8000
L	Lucro	6,1600
TOTAL		6,9600

I	Impostos	
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	3,0000
	CPRB	4,5000
TOTAL		11,1500

BDI = 26,49%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
CNPJ: 12.044.788/0001-17
Alexandre Brasil-Vieira
CPF: 348.621.453-53
Administrador

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
David de Sousa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-CE 40581-D

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE	DATA : 20/04/2020	BDI : 26,45%	
	LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE	FONTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE	SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	85,20% 12 12/2018

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------

A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feriados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	44,9700	16,8400

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
	TOTAL	15,4100	11,8600

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
	TOTAL	8,0200	3,1900

Horista = 85,20%

Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
CNPJ: 12.044.788/0001-17

Alexandre Brasil Vieira
CPF: 348.621.453-53
Administrador

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP

David de Sousa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-CE 40581-0

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP

Rua: Jaime Benevides, 355 - Centro - Mombuca - CE - CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044.788/0001-17 Fone: (88) 3583-1077 / (88) 9 9648-7700

e-mail: abravservice@hotmail.com.br

ABRAV CONTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ: 12.044.788/0001-17

RUA: JAIME BENEVIDES, 355 – CENTRO - MOMBAÇA-CE

CEP: 63.610-000

ADMINISTRADOR: ALEXANDRE BRASIL VIEIRA

CPF: 348.621.453-53

CONTATO: ALEXANDRE (AKIFRUTAS)

FAX: (88) 3583-1077

TEL: (88) 3583-1077

CEL: (88) 9 9648-7700

EMAIL: abravservice@hotmail.com.br



CARTA PROPOSTA

BOA VIAGEM - CE, 20 DE ABRIL DE 2020.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
MONSENHOR TABOSA - CE.

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 05.002/2020-TP.

PREZADOS (AS) SENHORES (AS),

APRESENTAMOS A V. SAS., NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 05.002/2020-TP, CUJO OBJETO É PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA CE, PELO PREÇO GLOBAL DE R\$ 142.720,27 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL SETECENTOS E VINTE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) COM PRAZO DE EXECUÇÃO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTE EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

ATENCIOSAMENTE,

WU Construções e Serviços Eireli - EPP
Francisco Wilton Uchôa Nogueira
Francisco Wilton Uchôa Nogueira
CPF: 839.946.293-49
CREA 43507 - D
Administrador / Resp. Técnico

WU Construções e Serviços Eireli - EPP
Carlos Augusto Morais Ferreira Gomes
Carlos Augusto Morais Ferreira Gomes
CREA 19242 - D
Eng. Civil



CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA
FIS. 1207
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESUMO DO ORÇAMENTO

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO COM MEIO FIO NO DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE	DATA : 20/04/2020	BDI : 28,49%
	LOCAL:	DISTRITO DE LIVRAMENTO, MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE	FORTE	VERSÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	20.870,84	14,62
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	4.889,12	3,43
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	114.391,82	80,15
4	SERVIÇOS DIVERSOS	2.568,49	1,80
VALOR ORÇAMENTO:		112.833,15	100,00
VALOR BDI TOTAL:		29.887,12	
VALOR TOTAL:		142.720,27	

Cento e Quarenta e Dois Mil Setecentos e Vinte reais e Vinte e Sete centavos

WU Construções e Serviços Eireli-EPP

Francisco Wilton Uchôa Nogueira
CPF: 839.946.293-49
CREA 43507 - D
Administrador / Resp. Técnico

WU Construções e Serviços Eireli - EPP

Carlos Augusto Morais Ferreira Gomes
CREA 19242 - D
Eng. Civil